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т а к ;р и з

ба автореферати диссертатсияи Бобохонова Шазфбону Холназаровна 
дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк; дар Чумхурии 
Точдкистон» барон дарёфти дарачди илмии номзади илмхри идтисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.05 -  Идтисодиёти сох;аи хизматрасонй (08.00.05.01 -  
Савдо, хизматрасонихри тичрратй ва маишй)

Имруз дар Ч,умх,урии Тодикистон чун дар дигар мамлакатхр бо 
барк; таъмин намудан (электроэнергетика) хеле мухдм аст, зеро сохди 
барк яке аз сохди появии идгисодиёт аст. Фаъолияти эътимоднок ва 
босамари электроэнергетика дар мамлакат, таъмини беисти 
истеъмолкунандагон бо барк; асоси рушди идгисодиёти миллй ва 
омили дудонопазири таъмини шароити мутамаддини зиндагии ах,олй 
мебошад. Фаъолияти корхонадои дигар сох,ах,ои появии ик;тисодиёт 
(саноат, кишоварзй) ва инфрасохтори он, инчунин сохдхри идтимой- 
маишй аз таъмини неруи барк; вобастагии мух,им дорад. Иктисоддонх,о 
амсилаи бозори комилро, ки барои истифода дар бозори фуруши 
барк; низ тавсия медихднд, ба таври басанда тахдик намудаанд. Вале ин 
амсила бо моли абстракта сарукор дорад. Дар амалия бошад, бозори 
комил дучор намеояд, вале онро метавон чун амсилаи идеалй барои 
дарки механизмхри умумии бозорй истифода бурд. Дар бозорхри 
вокей намудхри гуногуни махдудиятхр дой доранд, ки ба ташаккули 
нарххр дар асоси коидахри бозори комил монеа мешаванд.

Аз ин бармеояд, ки заминай пайдошавй ва рушди бозори фуруши 
баркро дар Чумхурии Тодикистон аз асархри илмии ба тахдиди 
сохди электроэнергетикаи даврони Иттихрди Шуравй алокаманд 
метавон тахдид намуд. Мухдккикон асоси мархдлабандии таърихи 
электроэнергетикаро тарзи танзими давлатии таъминот бо неруи 
барк мехдсобанд.

Мухдкик зимни тадлилхри бозори фуруши барк дар Думхурии 
Тодикистон ба хулосае омадааст, ки вазъи кунунии бозори фуруши 
барк нигаронкунанда буда, корхонакои фуруши барк наметавонанд 
карзхри аз аколй ва корхонакоро саривадг домъоварй намоянд.



Хдмчунин муаллиф кайд мекунад, ки тахдили фаъолияти 
ходагидорй ва х,исоботи молиявии муллах,идгардидаи ШСХК «Барки 
Тодик» нишон медихдд, ки вазъи молиявй ва налидахри молиявии 
ширкал, корхонахри фаръй ва филиалхри онхр нигаронкунанда 
мебошанд. Гувохр дурустии андешаи муаллиф аудити хрсоболи 
молиявии ширкал барои давраи аз 1 январ ло 31 декабри соли 2020 
мебошад. Аз налидаи сандиши аудилории мазкур, ки аудилорони 
лашкилоли аудилории Ч,СП «БДО Армения» гузаронидаанд, дар санаи 15 
июли соли 2021 хулосаи аудилории мусбали шарлй (бо лавзехрл) 
лахря гардидаасл. Аудилорхр барои изхрри хулосаи бо лавзехрл 
низоми номукаммали бахрсобгирии мухрсибй ва хрсоболи молиявй, 
амалхри ширкал (ва корхонахри фаръии он) оид ба эълироф кардани 
даромад, кдрздорихри дебилорй ва пешпардохлхри барои лахрили барк; 
лирифлашударо чун асос иброз дошлаанд.Аудилорхр хдмчунин дар 
хулосаи аудилорй номуайянии мухрми бо фаъолияли беисли ширкал 
алокамандро кайд намудаанд. Онхр ба он дикдал додаанд, ки ШСХК 
«Барки Тодик» дар соли 2020 ба маблали 6,59 млрд, сомонй зарар 
дидаасл (дар соли 2019 -  5,67 млрд, сомонй) ва ба хрлали санаи 1 
январи соли 2021 ухдадорихри ширкал нисбал ба дороихри он ба 
андозаи 10,6 млрд, сомонй зиёд мебошанд (ба хрлали 1 январи соли 
2020 -  9,0 млрд, сомонй). Ин руйдодхр ё шароил дар баробари дигар 
масъалахри дойдошла аз мавдуд будани номуайянии мухрм дарак 
медщанд, ки мелавонад дар лавоноии ширкал барои идома додани 
фаъолияли худ шубхди мухрмро ба миён оранд (Сах,. 16).

Дар авлорефрали диссерлалсияи лахкркшаванда ба назари мукдрриз 
баъзе носахехихо мавдуд асл, ки дар умум сифали илмии корро косла 
намегардонад, аз думла:

1. Муаллиф дар дадвали 1- карздории дебилории ШСХК 
«Барк;и Тодик», - ро дар солхри 2015-2022 лахдил кардаасл, аммо 
мулаасифона соли 2022-ро нисбали соли 2015 к;иёс накардаасл, ва 
сабаб^ои афзоиш ва ё камшавии карзхри дебилории ШСХК “Барк;и 
Тодик” аз назари муаллиф дур мондаасл;

2. Дар авлорефрерал мухдавои амсилаи рушди бозори фуруши 
барк дар расми 5 нишон дода шудаасл, аммо унсурхри ларкибии он 
мушаххас лавзех дода нашудаасл.

-• Авлореферали ладия намудаи муаллиф Бобохонова Шахрбону 
Холназаровна дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк; дар 
Думхурии Тодикислон» навишла шудаасл лавдиколи илмии андомёфла 
буда, давобгу ба лалаболдои Низомномаи Комиссияи олиии



аттестатсионии назди Президентш Ч^умдурии Тодикистон ва Тартиби 
додани дарадахри илмй, ки бо царори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон 
аз 31 июни соли 2021 тасдик; шудаанд, оид ба таълифи рисолахри илмй 
мебошад. Аз ин лихоз, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри икдисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05 -  Икдисодиёти 
сохди хизматрасонй (08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонихри тидоратй ва 
маишй) мебошад.
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